
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Município: Fundão
Período: 1º Semestre - 2017

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" (R$)

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO

EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL

  Até 1º Q/S Até 2º Q/S Até 3º Q

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

   Dívida Mobiliária

  Dívida Contratual

     Empréstimos

        Internos

        Externos

     Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

     Financiamentos

        Internos

        Externos

     Parcelamentos e Renegociação de Dívidas

        De Tributos

        De Contribuições Previdenciárias

        De Demais Contribuições Sociais

        Do FGTS

        Com Instituição Não Financeira

     Demais Dívidas Contratuais

  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)(*)

  Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

  Disponibilidade de Caixa1

     Disponibilidade de Caixa Bruta

     (-) Restos a Pg Processados

  Demais haveres financeiros

11.422.860,76

0,00

  11.422.860,76

0,00

0,00

0,00

0,00

5.711.430,38

5.711.430,38

0,00

5.711.430,38

0,00

3.171.822,99

2.539.607,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.133.993,79

816.106,02

5.608.006,19

4.791.900,17

317.887,77

11.381.806,90

0,00

  11.381.806,90

0,00

0,00

0,00

0,00

5.690.903,45

5.690.903,45

0,00

5.690.903,45

0,00

3.171.822,99

2.519.080,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.124.077,05

6.797.252,15

9.074.159,64

2.276.907,49

326.824,90

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA2 (DCL) (III= I-II) 10.288.866,97 4.257.729,85 -- --

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 54.696.835,90 55.758.061,22 -- --



% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 20,88 20,41   -- --

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 18,81 7,64 -- --

LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SF (120% da RCL) 65.636.203,08 66.909.673,46 -- --

LIMITE DE ALERTA (108% da RCL) 59.072.582,77 60.218.706,12 -- --

           

OUTROS VALORES NÃO
INTEGRANTES DA DC

SALDO
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL

  Até 1º Q/S Até 2º Q/S Até 3º Q

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/20002

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

0,00

0,00

0,00

--

21.704,26

609.210,04

0,00

0,00

0,00

0,00

--

22.411,78

223,60

0,00

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

(*) Precatórios posteriores a 05/05/2000 - vencidos e não pagos
1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência
Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2 Não incluídos na DC - Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda
não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".


