## Relatório de Gestão Fiscal

## Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Município: Fundão Período: 1º Semestre - 2017

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" (R\$)

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até 1º Q/S	Até 2º Q/S	Até 3º Q
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.422.860,76	11.381.806,90		,
Dívida Mobiliária	0,00	0,00		
Dívida Contratual	11.422.860,76	11.381.806,90		
Empréstimos	0,00	0,00		
Internos	0,00	0,00		
Externos	0,00	0,00		
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00		
Financiamentos	5.711.430,38	5.690.903,45		
Internos	5.711.430,38	5.690.903,45		
Externos	0,00	0,00		
Parcelamentos e Renegociação de Dívidas	5.711.430,38	5.690.903,45		
De Tributos	0,00	0,00		
De Contribuições Previdenciárias	3.171.822,99	3.171.822,99		
De Demais Contribuições Sociais	2.539.607,39	2.519.080,46		
Do FGTS	0,00	0,00		
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00		
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00		
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)(*)	0,00	0,00		
Outras Dívidas	0,00	0,00		
DEDUÇÕES (II)	1.133.993,79	7.124.077,05		
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	816.106,02	6.797.252,15		
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.608.006,19	9.074.159,64		
(-) Restos a Pg Processados	4.791.900,17	2.276.907,49		
Demais haveres financeiros	317.887,77	326.824,90		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III= I-II)	10.288.866,97	4.257.729,85		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	54.696.835,90	55.758.061,22		

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	20,88	20,41		
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	18,81	7,64		
LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SF (120% da RCL)	65.636.203,08	66.909.673,46		
LIMITE DE ALERTA (108% da RCL)	59.072.582,77	60.218.706,12		
				1
OUTROS VALORES NÃO	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL		
INTEGRANTES DA DC	EXERCICIO ANTERIOR			
		Até 1º Q/S	Até 2º Q/S	Até 3º Q
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00		
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 <sup>2</sup>	0,00	0,00		
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00		
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS	21.704,26	22.411,78		
RP NÃO PROCESSADOS	609.210,04	223,60		
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00		

<sup>(\*)</sup> Precatórios posteriores a 05/05/2000 - vencidos e não pagos

Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

Não incluídos na DC - Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".